
 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 
rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

Jablko nepadá daleko od stromu. 
 
 

 

lidové - české 

Komu není rady, tomu není pomoci. 
 

 

 
lidové - české 

Komu se nelení, tomu se zelení. 
 

 

 
lidové - české 

Dvakrát měř, jednou řež. 
 

 
 

lidové - latinské 

Pozdě bycha honit. 
 
 

 

lidové - české 

Nechval dne před večerem. 
 

 

 
lidové - české 

Tichá voda břehy mele. 
 

 

 
lidové - české 

Co je šeptem, to je s čertem. 
 

 
 

lidové - české 

Kuj železo, dokud je žhavé. 
 
 

 

lidové - české 

 

Zdroj: http://www.iprislovi.cz [cit. 2010-01-06] 
 

http://www.iprislovi.cz/


 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 
rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

Kdo lže, ten krade. 
 
 

 

lidové - české 

Zakázané ovoce nejlépe chutná. 
 

 

 
lidové - české 

Nehas, co tě nepálí. 
 

 

 
lidové - české 

Pýcha předchází pád. 
 

 
 

lidové - české 

Kam vítr, tam plášť. 
 
 

 

lidové - české 

Kdo chce kam, pomozme mu tam. 
 

 

 
lidové - české 

Kdo se bojí, nesmí do lesa. 
 

 

 
lidové - české 

Kovářova kobyla a ševcova žena 

chodí bosa. 
lidové - české 

Za dobrotu na žebrotu. 
 
 

 

lidové - české 

 

Zdroj: http://www.iprislovi.cz [cit. 2010-01-06] 
 

http://www.iprislovi.cz/


 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 
rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

Táta Filipa je uznávaný výtvarník. Filip se v letošním školním roce 

umístil na prvním místě ve výtvarné soutěži Barvička. 

 

Iva opět nestihla autobus z kroužku keramiky, i když jí máma stále 

připomíná, aby nebloumala ulicemi a spěchala na autobusovou zastávku. 

 

Petr chodil denně na trénink. Byl velmi pilný. Jeho úsilí mu později 

přineslo mnoho úspěchů v lehké atletice a plavání. 

 

Lojza měl na výběr. Mohl jet s rodiči na chatu, nebo zůstat doma. Zvolil 

druhou možnost. Večer, když byl v domě sám, se začal bát. Zastesklo se 

mu po mámě a tátovi. Uvědomil si, že měl raději jet na chatu. 

Pavla po písemce z matematiky velice litovala, že místo intenzivního 

učení běhala s děvčaty před domem. 

 

Monika říkala u oběda spolužačkám, že se jí dnes velice daří. Dostala tři 

jedničky. Pátou hodinu byla zkoušena z povrchu České republiky.  

S výslednou známkou nebyla spokojená. 

Děvčata se zúčastnila pěvecké soutěže Loutnička. 1. místo obsadila Irma, 

nenápadná, nemluvná dívenka z malé sousední vesničky. 

 

Anežku mohlo napadnout, když viděla šeptající si spolužačky, že něco 

chystají. Doma totiž otevřela aktovku plnou papírových kapesníků. 

Marně hledala své sešity a pouzdro. 

Babička říkala Cyrilovi, že musí cvičit svého psa Alíka, dokud je mladý, 

aby byl poslušný a vychovaný. Až prý vyroste, bude na výcvik pozdě. 

 

 



 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 
rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

Jenda si ve školní jídelně často vymýšlí. Nejí houby, špenát, papriku, 

cibuli ani rajčata. Když ale přijde ze sportovního kroužku řádně 

vyběhaný, chutná mu všechno, co maminka připraví – i rajčata. 

Sourozenci Jonášovi mají od rodičů zakázáno hrát si ve zchátralé chatce 

nedaleko rybníka. Přesto tam velmi rádi tráví volný čas. Hraní je vždy 

velmi dobrodružné. 

Jana řešila spory mezi svými kamarádkami Jitkou a Eliškou tak dlouho, 

až se sama s oběma pohádala. 

 

Ivan se chlubil novým plnícím perem. V hodině češtiny psal diktát. Pero 

nemohl rozepsat. Protože ztratil rozepisováním spoustu času, nestihl si 

zkontrolovat chyby. Dostal špatnou známku. 

Jirka si chtěl půjčit Richardovu knihu. Všelijak mu pochleboval, než 

zjistil, že je Lukášova kniha napínavější. Zatoužil po ní. Rázem začal 

lichotit Lukášovi a s Richardem se přestal bavit. 

Eda velmi usiloval o to, aby se mohl zúčastnit cyklistického výletu  

se svým starším bratrem. Rodiče mu říkali, že je pro něj trasa dlouhá. 

Edovi se nakonec podařilo rodiče přesvědčit. Výlet v půlce vzdal. 

Hynek měl z lezení na strom strach, ale protože ho kluci vyhecovali, 

vylezl. Zpátky už ale nemohl. Při pohledu z výšky se mu roztřásla kolena 

a strachy se nemohl pohnout. 

Kadeřníkova dcera Vilma chodí stále neučesaná. Její vlasy každé ráno 

připomínají vrabčí hnízdo. 

 

Marek pozval Otu na výbornou zmrliznu. Oba pak odešli na autobusovou 

zastávku, kde Marek zjistil, že si ve škole zapomněl průkazku. Peníze už 

mu nezbyly. Ota odjel domů bez Marka. 

 
 
 



 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 
rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

Aktivity s kartami 
 

Přehled jednotlivých stran 

• 1. a 2. strana: PŘÍSLOVÍ na kartách 

• 3. a 4. strana: PŘÍBĚHY na kartách 

• 5. strana: AKTIVITY s kartami 

• 6. a 7. strana: PŘÍSLOVÍ S ČÍSLY pro učitele 

• 8. a 9. strana: PŘÍSLOVÍ S ČÍSLY pro učitele 

 

Aktivita 1 

• Příprava jednotlivých karet – nastříhání podle čar 

• Vytvoření skupin 

• Rozdání karet do skupin. Každá skupina dostane na kartičkách přísloví 

(1. a 2. strana) a příběhy k příslovím (3. a 4. strana). V jedné hodině 

mohou žáci pracovat pouze s 1. a 3. stranou, v jiné pak s 2. a 4. stranou 

nebo lze pracovat se všemi stranami najednou (podle časových možností 

či obsahu hodiny). 

• Přiřazování přísloví k odpovídajícím příběhům 

• Společná kontrola 

 

Aktivita 2 

• Aktivita s kartami z 1. a 2. strany  

• Vytvoření dvojic 

• Zadání úkolu – sestavení osnovy příběhu k přísloví, které si dvojice 

vybere nebo vylosuje 

• Prostor pro tvorbu a sebekontrolu 

• Prezentace jednotlivých dvojic 

• Společné hodnocení, diskuze  

 

Aktivita 3 

• Aktivita s VYBRANÝMI kartami z 1. a 2. strany 

• Vytvoření dvojic 

• Zadání úkolu – přísloví pantomimou 

• Výběr přísloví 

• Prostor pro tvorbu a nácvik pantomimy 

• Prezentace některých nebo všech dvojic  

• Společné hodnocení 



 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 
rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 

1. Jablko nepadá daleko od stromu. 
 

 

 
lidové - české 

2. Komu není rady, tomu není pomoci. 
 

 
 

lidové - české 

3. Komu se nelení, tomu se zelení. 
 

 
 

lidové - české 

4. Dvakrát měř, jednou řež. 
 
 

 

lidové - české 

5. Pozdě bycha honit. 
 

 

 
lidové - české 

6. Nechval dne před večerem. 
 

 
 

lidové - české 

7. Tichá voda břehy mele. 
 

 
 

lidové - české 

8. Co je šeptem, to je s čertem. 
 
 

 

lidové - české 

9. Kuj železo, dokud je žhavé. 
 

 

 
lidové - české 

 

Zdroj: http://www.iprislovi.cz [cit. 2010-01-06] 

 

http://www.iprislovi.cz/


 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 
rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

10. Kdo lže, ten krade. 
 
 

 

lidové - české 

11. Zakázané ovoce nejlépe chutná. 
 

 

 
lidové - české 

12. Nehas, co tě nepálí. 
 

 

 
lidové - české 

13. Pýcha předchází pád. 
 

 
 

lidové - české 

14. Kam vítr, tam plášť. 
 
 

 

lidové - české 

15. Kdo chce kam, pomozme mu tam. 
 

 

 
lidové - české 

16. Kdo se bojí, nesmí do lesa. 
 

 

 
lidové - české 

17. Kovářova kobyla a ševcova žena 

chodí bosa. 
lidové - české 

18. Za dobrotu na žebrotu. 
 
 

 

lidové - české 

 

Zdroj: http://www.iprislovi.cz [cit. 2010-01-06] 
 

http://www.iprislovi.cz/


 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 
rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

1. Táta Filipa je uznávaný výtvarník. Filip se v letošním školním roce 

umístil na prvním místě ve výtvarné soutěži Barvička. 

 

2. Iva opět nestihla autobus z kroužku keramiky, i když jí máma stále 

připomíná, aby nebloumala ulicemi a spěchala na autobusovou zastávku. 

 

3. Petr chodil denně na trénink. Byl velmi pilný. Jeho úsilí mu později 

přineslo mnoho úspěchů v lehké atletice a plavání. 

 

4. Lojza měl na výběr. Mohl jet s rodiči na chatu, nebo zůstat doma. 

Zvolil druhou možnost. Večer, když byl v domě sám, se začal bát. 

Zastesklo se mu po mámě a tátovi. Uvědomil si, že měl raději jet  

na chatu. 

5. Pavla po písemce z matematiky velice litovala, že místo intenzivního 

učení běhala s děvčaty před domem. 

 

6. Monika říkala u oběda spolužačkám, že se jí dnes velice daří. Dostala 

tři jedničky. Pátou hodinu byla zkoušena z povrchu České republiky.  

S výslednou známkou nebyla spokojená. 

7. Děvčata se zúčastnila pěvecké soutěže Loutnička. 1. místo obsadila 

Irma, nenápadná, nemluvná dívenka z malé sousední vesničky. 

 

8. Anežku mohlo napadnout, když viděla šeptající si spolužačky, že něco 

chystají. Doma totiž otevřela aktovku plnou papírových kapesníků. 

Marně hledala své sešity a pouzdro. 

9. Babička říkala Cyrilovi, že musí cvičit svého psa Alíka, dokud je 

mladý, aby byl poslušný a vychovaný. Až prý vyroste, bude  

na výcvik pozdě. 

 



 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 
rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

10. Jenda si ve školní jídelně často vymýšlí. Nejí houby, špenát, papriku, 

cibuli ani rajčata. Když ale přijde ze sportovního kroužku řádně 

vyběhaný, chutná mu všechno, co maminka připraví – i rajčata. 

11. Sourozenci Jonášovi mají od rodičů zakázáno hrát si ve zchátralé 

chatce nedaleko rybníka. Přesto tam rádi tráví volný čas. Hraní je vždy 

velmi dobrodružné. 

12. Jana řešila spory mezi svými kamarádkami Jitkou a Eliškou tak 

dlouho, až se sama s oběma pohádala. 

 

13. Ivan se chlubil novým plnícím perem. V hodině češtiny psal diktát. 

Pero nemohl rozepsat. Protože ztratil rozepisováním spoustu času, nestihl 

si zkontrolovat chyby. Dostal špatnou známku. 

14. Jirka dostal pětku z přírodovědy. Po příchodu domů řekl, že dnes 

žádnou známku nedostal. Za týden požádala paní učitelka žáky, aby doma 

nechali podepsat žákovskou knížku. Jirkova pětka byla odhalena. 

15. Eda usiloval o to, aby se mohl zúčastnit cyklistického výletu se svým 

starším bratrem. Rodiče mu říkali, že je pro něj trasa příliš dlouhá. Edovi 

se nakonec podařilo přesvědčit je. Výlet v půlce vzdal. 

16. Hynek měl z lezení na strom strach, ale protože ho kluci vyhecovali, 

vylezl. Zpátky už ale nemohl. Při pohledu z výšky se mu roztřásla kolena 

a strachy se nemohl pohnout. 

17. Kadeřníkova dcera Vilma chodí stále neučesaná. Její vlasy každé ráno 

připomínají vrabčí hnízdo. 

 

18. Marek pozval Otu po vyučování na výbornou zmrzlinu. Oba pak 

odešli na autobusovou zastávku, kde Marek zjistil, že si ve škole 

zapomněl průkazku. Peníze už mu nezbyly. Ota odjel domů bez Marka. 

 


